Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 2 г. Нижний Ломов

ПРОТОКОЛ  № 1

заседания    методического объединения педагогов

от 20.09.2023 г.
Председатель: Н.И. Шадрина

Секретарь Т.В. Колодкина

Присутствовало- 25чел.

Отсутствовало – 5 чел.

Повестка дня

1. Актуальность цели МО.

2.Обсуждение и утверждение плана работы МО воспитателей на 2023-2024 учебный год

3.Корректировка и утверждение тем по самообразованию воспитателей на 2023-2024

учебный год.

4.Аттестация воспитателей в 2023-2024 учебном году.

1.  По первому вопросу выступила старший методист Н.И. Шадрина.

          Она рассказала о том, что такое «педагогическое мастерство», из каких показателей

работы оно складывается. По словам Макаренко, это комплекс знаний и умений, среди

которых на первом месте стоит мастерство организатора. Затем назвала такие качества

педагога, как: наставник, пропагандист, человек, владеющий педагогической техникой,

профессиональной компетентностью по следующим направлениям: воспитательно-

образовательной, учебно-методической, социально-педагогической. Далее были раскрыты

критерии этих компетентностей.

С целью повышения педагогического мастерства вновь прибывших молодых

воспитателей были определены наставники:

Сильвестрову Ольгу Николаевну – Минаевой Анны Николаевне

Батурину Светлану Ивановну - Абашиной  Марине Эдуардовне

Шачневу Юлию Петровну -  Васиной Елене Михайловне

Наставникам рекомендовано составить план работы с молодыми воспитателями.

Молодым воспитателям предложено подумать над интересующими их практическими и

методическими вопросами по повышению педагогического мастерства для включения их

в план работы наставников.

Решение:

1.Определить наставников молодым педагогам:

Сильвестрову Ольгу Николаевну – Минаевой Анны Николаевне

Батурину Светлану Ивановну - Абашиной  Марине Эдуардовне

Шачневу Юлию Петровну -  Васиной Елене Михайловне

Наставникам составить план работы с молодежью, опираясь на их потребности в

профессиональных вопросах.

Голосовали:

«за»  - 25 человек,

«против» - нет,

« воздержавшихся» - нет

2. По второму вопросу выступила руководитель МО  Н.И. Шадрина

 Она определила цели и задачи работы МО и предложила на рассмотрение план работы

МО воспитателей на новый учебный год.

Цель: повышение профессионального мастерства и творческого потенциала педагогов;

повышение современного качества и эффективности образовательного процесса в

условиях реализации ФГОС ДО.

Задачи:

1. Способствовать развитию профессиональных коммуникаций педагогов в едином

культурно-образовательном сообществе в свете требований ФГОС.  Выявлять, обобщать и

распространять передовой педагогический опыт.

2.  Совершенствовать педагогическое мастерство воспитателей в условиях реализации

Федеральной образовательной программы дошкольного образования, в вопросах

инновационного подхода к организации развивающей предметно-пространственной

среды.

3. Оказать методическую поддержку педагогам по использованию электронных

образовательных ресурсов в практике образовательной  деятельности с дошкольниками  с

введением ФГОС ДО.

4. Способствовать изменению в системе взаимодействия педагогов с семьями

воспитанников ДОУ и установлению сотрудничества в вопросах обучения, воспитания и

развития детей  дошкольного возраста в свете требований ФГОС.

5. Повышение педагогического мастерства молодых педагогов.

Для реализации поставленных задач разработан план МО. Наталия Ивановна познакомила

с планом МО на 2023-2024 учебный год.

Решение:

2.Утвердить план заседаний методических объединений на 2023-2024 учебный год.

Голосовали:

«за»  - 25 человек,

«против» - нет,

« воздержавшихся» - нет

3. По четвертому вопросу обсуждения темы по самообразованию педагогов выступила

руководитель МО Н.И. Шадрина.  Она  отметила, что в целях повышения

профессионализма  и личного роста, изучения нововведений и новых методических

разработок, предложила определиться с темами по самообразованию. Рассмотрев данное

предложение, воспитатели выбрали и обсудили следующие темы по самообразованию:

Решение:

3.Сформировать папки по самообразованию относительно выбранных тем.

Голосовали:

«за»  -25 человек,

«против» - нет,

« воздержавшихся» - нет

4.По четвертому вопросу слушали руководителя МО Н.И. Шадрину. Она познакомила с

изменениями в порядке проведения аттестации педагогических работников, которые

вступили с 01.09.2023г.

Решение:

4. Принять к сведению информацию об изменениях в порядке проведения аттестации

педагогических работников.

Голосовали:

«за»  - 25 человек,

«против» - нет,

« воздержавшихся» - нет

Решение:

1.Определить наставников молодым педагогам:

Сильвестрову Ольгу Николаевну – Минаевой Анны Николаевне

Батурину Светлану Ивановну - Абашиной  Марине Эдуардовне

Шачневу Юлию Петровну -  Васиной Елене Михайловне

Наставникам составить план работы с молодежью, опираясь на их потребности в

профессиональных вопросах.

2.Утвердить план заседаний методических объединений на 2023-2024 учебный год.

3.Сформировать папки по самообразованию относительно выбранных тем.

4. Принять к сведению информацию об изменениях в порядке проведения аттестации

педагогических работников.

Голосовали:

«за»  - 25 человек,

«против» - нет,

« воздержавшихся» - нет

Председатель методического объединения _____________Н.И. Шадрина

Секретарь методического объединения ______________Т.В. Колодкина